

## Årsplan for dansk i 7. klasse på Nørreådal Friskole 2022/2023

Der vil i år blive fokuseret på genrekendskab, analyse af forskellige genrer, tidsperioder i dansk litteratur, og der arbejdes med grammatik.

I undervisningen benyttes primært tekster og afsnit fra Gyldendal Dansk 7.-10., filmklip og reklamer fra CFU. Der bliver trænet i retstavning og læseprøven på digitalrettsavning.dk (Gyldendal).

Udgangspunktet er de 4 kompetenceområder:

- **Læsning**

Eleven kan styre og regulere sin læseproces og diskutere teksters betydning i deres kontekst.

- **Fortolkning**

Eleven kan forholde sig til kultur, identitet og sprog gennem systematisk undersøgelse og diskussion af litteratur og andre æstetiske tekster.

- **Kommunikation**

Eleven kan deltage reflekteret i kommunikation i komplekse formelle og sociale situationer.

- **Fremstilling**

Eleven kan udtrykke sig klart og varieret i skrift, tale, lyd og billede i en form, der passer til genre og situationer.

Måned	Forløb og fokuspunkter	Kompetence-område(r) og mål	Forfattere/kunstnere
<b>August - september</b>	Præsentation af 7. kl. stoffet. Hvad forventes man at kunne efter endt undervisning, elevmedbestemmelse, arbejdsformer osv.		

	<b>Hovedværkslæsning:</b> <i>Ternet Ninja</i> Diskuter og argumenter	<b>Læsning</b> <b>Kommunikation</b>	Anders Matthesen
<b>Oktober</b>	Genrefokus: Noveller	<b>Fortolkning</b> <b>Læsning</b>	Jesper Wung-Sung Cecil Bødker Peter Seeberg
<b>November</b>	Essay, blog og klumme	<b>Fremstilling</b>	
<b>December</b>	I juletiden arbejdes der hovedsageligt med eventyr. Eleverne undersøger, analyserer og fortolker på forskelle og ligheder i såvel nutidige som ældre eventyr. Der tages stilling til hvilken betydning eventyr tidligere har haft, samt om de stadig er aktuelle.	<b>Læsning</b> <b>Fortolkning</b>	H. C. Andersen Brdr. Grimm.
<b>Januar</b>	Gyserfilm Chok og spænding. Eleverne producerer tekst og film.	<b>Fortolkning</b> <b>Kommunikation</b> <b>Fremstilling</b>	Emma Holm Andersen o.a.
<b>Februar</b>	Forfatterskab <i>Da Gud fik en hobby</i> <i>Den grusomme jæger</i> <i>Miraklet</i>	<b>Fortolkning</b> <b>Læsning</b>	Kim Fupz Aakeson
<b>Marts</b>	Middelalderen Samfund, viser og malerier	<b>Fortolkning</b>	Anders Gjesing
<b>April</b>	Billedfortælling	<b>Fortolkning</b> <b>Læsning</b>	Nutidige udpluk
<b>Maj</b>	Giv historien videre	<b>Læsning</b> <b>Kommunikation</b>	
<b>Juni</b>	Mundtlighed Udeskole	<b>Kommunikation</b>	Tidens stemmer

